

Số: 42 /KH- MNTTYV

TT Yên Viên, ngày 14 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
Năm học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH- GD&ĐT ngày 05 tháng 10 năm 2021 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm về thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngành GD&ĐT năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2021 – 2022;

Trường mầm non Thị Trần Yên Viên xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung Ương về phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Gắn giáo dục pháp luật với công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Chọn lọc, phát triển các biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng; Đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế tại nhà trường và nhiệm vụ năm học.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật PBGDPL và các văn bản thi hành Chương trình PBGDPL của Thành Phố.

- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát đối tượng.

- Tăng cường PBGDPL, gắn với xử lý các hành vi vi phạm pháp luật



II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

Năm học 2021-2022, tập trung tuyên truyền phổ biến, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về các Luật và văn bản thực hiện luật như: Luật PBGDPL, Luật Thủ đô, Luật Giáo dục, Luật Giao thông, Luật Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, và các văn bản về quy chế dân chủ trong trường học, vệ sinh, an toàn thực phẩm, bạo lực học đường, quyền và bổn phận trẻ em trong Luật Trẻ em, bảo vệ môi trường, kết hợp việc tuyên truyền PBGDPL gắn với kỹ năng sống cho học sinh về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, ứng xử của cán bộ, viên chức, nhà giáo trong thực hiện kỷ cương hành chính; xây dựng gương người tốt, việc tốt trong thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 200/KH-SGDĐT ngày 20/01/2021 của Sở GD&ĐT về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường Nhà nước năm 2021.

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị Quyết Đảng, Nghị Quyết ĐH đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XII, các văn bản mới ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, an ninh, an toàn trường học, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống tham nhũng, Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, nơi công cộng.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách phù hợp, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học, phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo trong tìm hiểu pháp luật và vận dụng pháp luật trong thực tế.

- Đa dạng hóa các hình thức PHGDPL, đẩy mạnh hoạt động sinh hoạt dưới hình thức câu lạc bộ, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, giao lưu trao đổi thông tin.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Luật thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2021.

- Chú trọng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ... phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội, tăng cường

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể tham gia PBGDPL như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ ...

- Tiếp tục tăng cường triển khai phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2021-2022.

- Phổ biến quán triệt nội dung các văn bản pháp quy, các quy định của ngành mỗi tháng 1 lần cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phối kết hợp với Công đoàn xây dựng, củng cố đội ngũ báo cáo viên pháp luật của nhà trường.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phươgg tiện CNTT để CBGVNV học tập, cập nhật mới về kiến thức pháp luật.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ tháng, quý, năm và các báo cáo chuyên đề đúng quy định.

2. Các tổ chức đoàn thể, Tổ chuyên môn

- Thường xuyên cập nhật các bản pháp luật có liên quan để kịp thời tuyên truyền, phổ biến tới thành viên của tổ chức, đoàn thể, tổ chuyên môn.

- Tổ chuyên môn chỉ đạo, giám sát, kiểm tra việc lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách phù hợp, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học, phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo trong tìm hiểu pháp luật và vận dụng pháp luật trong thực tế.

- Động viên, giám sát, đánh giá CBGVNV về việc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành, của trường, của đoàn thể, của địa phương.

- Tổ Văn phòng lưu giữ các văn bản pháp luật đã tuyên truyền khoa học đầy đủ.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tham gia học tập đầy đủ các buổi tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật của nhà trường, của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

- Nghiêm túc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, , quy định của ngành, của trường, của đoàn thể, của địa phương.

- Giáo viên thực hiện việc lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách phù hợp, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2021 – 2022 của trường mầm non Thị Trấn Yên Viên. Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để B/c)
- Các tổ CM, Công đoàn, Đoàn TN (để T/h)
- Lưu VP;

